
Valor Orçado
Percentual da 

disciplina
Peso

Valor do 
Monte Carlo

MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO 3 Baixo R$ 289.936,89 0,70% 0,021% R$ 299.600,75

ADMINISTRAÇÃO LOCAL 4 Baixo R$ 3.241.991,73 7,86% 0,315% R$ 3.470.991,04

CANTEIRO DE OBRAS 7 Baixo R$ 2.258.853,02 5,48% 0,384% R$ 2.317.982,93

SINALIZAÇÃO DE OBRAS 7 Baixo R$ 602.454,40 1,46% 0,102% R$ 1.436.000,07

SERVIÇOS PRELIMINARES 12 Médio R$ 180.533,98 0,44% 0,053% R$ 193.428,38

CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA ROTINEIRA 18 Médio R$ 131.562,36 0,32% 0,057% R$ 145.929,09

TERRAPLENAGEM 16 Médio R$ 1.065.819,51 2,59% 0,414% R$ 1.168.297,57

DRENAGEM 29 Médio R$ 1.088.646,27 2,64% 0,766% R$ 1.290.550,03

SERVIÇOS COMPLEMENTARES 34 Médio R$ 344.853,20 0,84% 0,284% R$ 421.047,78

PAVIMENTAÇÃO 24 Médio R$ 7.759.241,26 18,82% 4,517% R$ 8.913.743,60

SINALIZAÇÃO 13 Médio R$ 901.239,10 2,19% 0,284% R$ 971.226,38

CONTENÇÕES 59 Alto R$ 16.660.266,57 40,41% 23,843% R$ 23.412.046,53

PROJETOS DE ENGENHARIA 20 Médio R$ 1.044.997,26 2,53% 0,507% R$ 1.172.718,59

MATERIAIS ASFALTICOS 14 Médio R$ 5.655.583,79 13,72% 1,921% R$ 6.126.843,81

TOTAL R$ 41.225.979,34 100% R$ 51.340.406,55

24,534%Acréscimo Percentual devido ao Risco

RODOVIA: VRS-826
EXTENSÃO(km): 19,56 km
TRECHO: Entr. ERS-452 (Feliz) - Entr. ERS-122 (p/ Farroupilha) 

Nível de Risco
Macroprocesso

VALORES
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CÓDIGO DISCRIMINAÇÃO % PREÇO - R$

1 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO 0,59% 299.600,75R$           

2 ADMINISTRAÇÃO LOCAL 6,78% 3.470.991,04R$        

3 CANTEIRO DE OBRAS 4,53% 2.317.982,93R$        

4 SINALIZAÇÃO DE OBRAS 2,80% 1.436.000,07R$        

5 SERVIÇOS PRELIMINARES 0,38% 193.428,38R$           

6 TERRAPLENAGEM 2,28% 1.168.297,57R$        

7 DRENAGEM 2,52% 1.290.550,03R$        

8 SERVIÇOS COMPLEMENTARES 0,82% 421.047,78R$           

9 PAVIMENTAÇÃO 17,41% 8.913.743,60R$        

10 SINALIZAÇÃO 1,90% 971.226,38R$           

11 CONTENÇÕES 45,73% 23.412.046,53R$      

12 PROJETOS DE ENGENHARIA 2,29% 1.172.718,59R$        

13 MATERIAIS ASFALTICOS 11,97% 6.126.843,81R$        

VALOR TOTAL DAS OBRAS 100,00% 51.194.477,46R$      

14 CONSERVAÇÃO RODOVIÁRIA ROTINEIRA 145.929,09R$           

15 PREVISÃO DE ISS 2.370.064,55R$        

VALOR TOTAL DAS OBRAS com ISS e CONSERVAÇÃO (DAER) 53.710.471,10R$      

RODOVIA: VRS-826

EXTENSÃO(km):  19,56 KM

TRECHO: ENTR. ERS-452 (FELIZ)) - ENTR. ERS-122 (P/ FARROUPILHA) 

RESUMO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS - COM ACRÉSCIMO PERCENTUAL 
DEVIDO AO RISCO, CÁLCULADO COM 80% DE CONFIABILIDADE

QUADRO RESUMO

MÊS-BASE: Abril / 2024 - SEM 
DESONERAÇÃO
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